ASSISTÊNCIA PEDAGÓGICA ESPECIALIZADA PARA OS ALUNOS GUSTAVO FELIPE BORGES 
FIGUEIREDO E THALES ALVES DE SOUZA, PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, 
conforme especificações constantes no Anexo I deste contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA  
DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

2.1 – O valor total deste contrato é de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), devendo onerar a seguinte dotação 
orçamentária vigente:  
- Nota de Reserva Orçamentária n.º 4214, Ficha n.º 114, Unidade: 020600 EDUCAÇÃO BÁSICA, Funcional: 
12.361.0004.2027.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, Categoria Econômica: 3.3.90.39.00

[...]

meios de apoio pedagógico, atividades culturais, esportivas e inclusão social. Complementando assim o ensino 
regular oferecido pela equipe escolar da EMEF "Profª. Lucia Novais Brandão"  
ATENDIMENTO: De segunda-feira a sexta-feira, em período integral. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), dividido em 12 parcelas de 
R$4.000,00 quatro mil reais). 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS: 

Voltado prioritariamente ao atendimento de pessoas com deficiência: "aqueles que tem impedimentos de natureza 
física, intelectual ou sensorial", transtorno globais do desenvolvimento: